

**SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI****DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 203 DEL 13 / 02 / 2024**

Proposta n. 76 del 17/01/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di adeguamento degli impianti elettrici, quadri e Power Center dell'Ospedale Civile "Antonio Segni" di Ozieri. CIG: 8080271292 Lavori e CIG ZDD383DFC1 Direzione lavori CUP B53B03000020002

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
L'estensore	Monica Farris	
Il Responsabile del Procedimento	P.Ind. Antonio Dore	
Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini	Ing. Vinicio Demurtas	

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione n. 177 del 06/05/2022 con la quale sono stati differiti i termini di scadenza del contratto di attribuzione dell’incarico del suindicato Direttore Sanitario dell’ASL n° 1 di Sassari, di ulteriori trenta giorni, a decorrere dal 08/05/2022 e la delibera n. 226 del 1.06.2022 con cui il citato contratto di conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n° 1 di Sassari al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina è differito fino all’ 8.03.2025;

VISTA la Deliberazione n°401 del 04/05/2023 avente ad oggetto:” Conferimento incarico di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, sottoscritto in data 17/12/2020, di Direzione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica - ASL n. 1 di Sassari, al Dott. Vinicio Demurtas

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di *Riordino della Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni* (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione del Direttore dell'ASSL di Sassari n. 261 del 02.08.2017 con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, allo Studio MB Engineering Snc degli Ingegneri Roberto Masia e Gavino Brau, l'incarico professionale per la progettazione esecutiva di impianti elettrici, quadri e power center presso il P.O. "Antonio Segni" di Ozieri, CIG Z271EF9E44;
- nella convenzione stipulata tra l'ATS Sardegna e lo studio MB Engineering Snc il 10.10.2017, è stato dettagliato l'elenco delle attività previste a carico dell'operatore economico di che trattasi e che le stesse riguardavano solamente una porzione della dotazione impiantistica elettrica del P.O.;
- nel novembre 2017, nell'ambito dell'affidamento di cui al primo punto è stato redatto, a cura dello stesso studio di progettazione, il progetto esecutivo dei "Nuovi impianti elettrici, quadri e Power Center del Presidio Ospedaliero di Ozieri - Stralcio funzionale. Impianti elettrici del reparto endoscopia";
- in data 09.01.2019 è stata acquisita al protocollo, PG/2019/9756, la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori "Nuovi impianti elettrici, quadri e power center del Presidio Ospedaliero di Ozieri", redatta a cura dello stesso professionista nell'ambito dell'affidamento di cui al primo punto, e che tale progetto di FTE ha compreso la progettazione degli interventi di cui al titolo dell'opera, estesi a tutto il P.O.; tale progettazione si è resa necessaria al fine di poter meglio inserire l'intervento originariamente assegnato in un quadro impiantistico complessivo, aggiornato al momento della progettazione di che trattasi.
- considerate le attività già svolte dallo studio MB Engineering Snc, in ragione dell'improcrastinabile necessità di provvedere con l'esecuzione degli interventi di adeguamento del power center a servizio del suddetto Ospedale, con l'intento di procedere con l'indizione di un appalto integrato, come disposto dall'art. 59, comma 1-bis del D.lgs. 50/2016, è stata richiesta, con mail del 24.05.2019, al suddetto Studio di Ingegneria la disponibilità per l'assunzione del servizio di progettazione definitiva relativamente all'adeguamento del solo power center con accettazione da parte dello stesso Studio con mail del 27.05.2019;
- con Determinazione Dirigenziale n. 8207 del 05.11.2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Adeguamento impianti elettrici, quadri e power center dell'Ospedale Antonio Segni di Ozieri", redatto dallo Studio MB Engineering Snc, per un importo a base di gara pari ad € 301.883,12, di cui € 12.012,05 per progettazione esecutiva ed € 289.871,07 per lavori, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.188,77, da aggiudicarsi ai sensi dell'art. 59, comma 5-bis del D.lgs. 50/2016, secondo il seguente quadro economico:

LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA				
A	Importo lavori a corpo	€	289.871,07	
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	€	12.012,05	
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	3.188,77	
	Importo a base d'asta (A+A1)	€	301.883,12	
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	€	305.071,89	€ 305.071,89
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
D	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€	5.861,20	
E	Spese Tecniche (D.L. + CSE)	€	27.827,91	
F	IVA su lavori al 22%	€	64.473,16	
G	IVA e CNPAIA su spese tecniche	€	10.708,98	
H	Imprevisti	€	11.916,16	
I	Fondo accordi bonari	€	8.791,80	
L	Contributo ANAC	€	225,00	
M	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	129.804,21	€ 129.804,21
	IMPORTO TOTALE			€ 434.876,10

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 8207 del 05.11.2019 si autorizzava a contrarre e si indicava procedura negoziata per l'appalto integrato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 sulla base del criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno dieci operatori economici individuati per mezzo di indagine di mercato, tramite manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016;
- con Determinazione Dirigenziale ARES n. 3520 del 22.11.2022 è stato affidato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 120/2020 e dalla Legge 108/2021, all'Ing. Giuseppe Idda, via Vescovo Canu 46/b - 09073 Cuglieri (OR), P. Iva: 00649470952, l'incarico di Direzione dei lavori in oggetto, per un importo di € 28.777,81 oltre CNA-PAIA al 4% pari a € 1.151,11, oltre Iva al 22% pari ad € 6.584,36 per un totale complessivo pari ad € 36.513,28;
- a seguito di RdO (rfq_350560), con Determinazione Dirigenziale n. 6361 del 09.12.2022 l'appalto integrato, ai sensi dell'art.59 comma 1-bis del D.lgs 50/2016, per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di "Adeguamento impianti elettrici quadri e power center dell'Ospedale Antonio Segni di Ozieri", al RTI costituito dall'Impresa Stacchio Impianti Srl in qualità di mandataria e dall'Ing. Andrea Graziani dello Studio Associato di Ingegneria Graziani Sparapani in qualità di mandante, con sede in Pollenza (MC), via E. Fermi n. 27, P. IVA 01145980437 per l'importo pari ad € 188.273,31, al netto dell'IVA e della Cassa Previdenza, per un importo complessivo di € 230.052,83 un Quadro Economico che, a seguito di ribasso d'asta, risulta così rimodulato:

LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA			
A	Importo lavori a corpo	€	177.719,95
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	€	7.364,59
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	3.188,77
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	€	188.273,31
			€ 188.273,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
D	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€	5.861,20
E	IVA su lavori e oneri per la sicurezza al 22% (A+B)	€	39.799,92
F	CNPAIA su progettazione esecutiva al 4%	€	294,58
G	IVA su progettazione esecutiva al 22%	€	1.685,02
H	Imprevisti	€	11.916,16
I	Fondo accordi bonari	€	8.791,80
L	Contributo ANAC	€	225,00
M	Economie da ribasso d'asta	€	178.029,11
N	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	246.602,79
	IMPORTO TOTALE		€ 434.876,10

- in data 16.12.2021 venne stipulato il relativo contratto con repertorio n. 05/2021;
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 552 del 07.06.2023 è stata approvata la perizia di variante dei lavori in argomento concernente la realizzazione di opere suppletive, pari ad € 92.680,45 compresi oneri per la sicurezza e al netto dell'IVA, il cui Quadro economico risulta essere così dettagliato:

COMUNE DI OZIERI - provincia di Sassari
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI - QUADRI E POWER CENTER
DELL'OSPEDALE "ANTONIO SEGNI" DI OZIERI

quadro economico finanziario di PERIZIA

A	SOMME PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DELLE OPERE	Importi post contratto	aumenti diminuzioni	Importi di Perizia	Variazione percentuale
A1	Importo lavori a CORPO	€ 289.871,07	€ 150.006,88	€ 439.877,95	
A2	Importo servizi di progettazione esecutiva	€ 12.012,05	€ 0,00	€ 12.012,05	
CS	Costi Speciali per l'attuazione del PSC (non soggetti a ribasso)	€ 3.188,77	€ 711,23	€ 3.900,00	
A	Importo a base d'asta (A1+A2)	€ 301.883,12	€ 150.006,88	€ 451.890,00	
AL	Importo lordo lavori + Costi per la Sicurezza (A+CS)	€ 305.071,89	€ 150.718,11	€ 455.790,00	
Rb	Ribasso d'asta del 38,69% offerto in sede di gara (su A1 e A2)	-116.798,58 €	-58.037,66 €	-174.836,24 €	
Inlav	Importo netto di A1+A2 (dopo ribasso)	185.084,54 €	91.969,22 €	277.053,76 €	
Inlav+sic	Importo netto lavori (inclusi oneri della sicurezza)	180.908,72 €	92.680,45 €	273.589,17 €	
INpr	Importo netto progettazione esecutiva	€ 7.364,59	€ 0,00	€ 7.364,59	
Somme A	IMPORTO NETTO DELL'APPALTO (INlav+INpr)	€ 188.273,31	€ 92.680,45	€ 280.953,76	49,227%
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€ 5.861,20	€ 3.014,36	€ 8.875,56	
B2	IVA su lavori e oneri della sicurezza al 22% (su A1+OS)	€ 39.799,92	€ 20.389,70	€ 60.189,62	
B3	CNPAIA su progettazione esecutiva al 4%	€ 294,58	€ 0,00	€ 294,58	
B4	IVA su progettazione esecutiva al 22%	€ 1.685,02	€ 0,00	€ 1.685,02	
B5	Imprevisti	€ 11.916,16	€ 0,00	€ 0,00	
B6	Fondo accordi bonari	€ 8.791,80	€ 0,00	€ 8.791,80	
B7	Contributo ANAC	€ 225,00	€ 0,00	€ 225,00	
B8	Economie	€ 178.029,11	€ 0,00	€ 35.764,47	
B9	Importo servizi di Direzione Lavori, contabilità misura (al netto del ribasso offerto dello 0,60%)		€ 36.631,05	€ 36.631,05	
B10	CNPAIA su Direzione Lavori, contabilità misura al 4%		€ 1.465,24	€ 1.465,24	
B11	IVA su Direzione Lavori: Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014		€ 0,00	€ 0,00	
Somme B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 246.602,79		€ 153.922,34	
	TOTALE PROGETTO (T1 + T2)	€ 434.876,10		€ 434.876,10	

- in data 07.07. 2023 è stato stipulato il relativo della suddetta perizia di variante;

DATO ATTO che, in virtù della progettazione della perizia suppletiva, risulta necessario adeguare l'importo del professionista al quale deve essere riconosciuto un ulteriore compenso pari ad € 36.631,05 comprensivo dell'ulteriore prestazione resa, della Cassa Previdenza al 4% e dell'IVA al 22%;

PRESO ATTO CHE nel corso dell'appalto si sono verificati inoltre dei fatti imprevisti ed imprevedibili che hanno comportato un aumento indiscriminato dei prezzi dei materiali da costruzione per cui l'Impresa ha avanzato il riconoscimento di un compenso aggiuntivo concordato con il Direttore Lavori Dott. Ing. Giuseppe Idda e sottoposto ed accettato dal RUP Per. Ind. Antonio Dore a seguito di un accordo stragiudiziali tra le parti, pari ad € 36.500,00 al netto dell'IVA;

DATO ATTO che, con mail del 11/01/2024 è stato chiesto ad Ares Sardegna il trasferimento dei fondi ancora disponibile all'ASL n.1 di SS, al fine del completamento del progetto, autorizzato in data 16.01.2024;

Visto, pertanto, il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale il Direttore dei Lavori ha accertato, mediante verifiche, controlli e riscontri tecnico-contabili, la rispondenza dei lavori eseguiti dall'Impresa aggiudicataria, terminati in data 30.11.2023, a quanto previsto in progetto e dal quale risulta che l'importo complessivo dei lavori eseguiti è pari ad € 317.453,76, al netto dell'IVA, con ulteriore credito da liquidare a favore dell'Impresa esecutrice pari ad € 149.895,20, al netto dell'IVA 22% e l'ulteriore credito a favore del progettista pari ad € 11.587,83, al netto di Cassa Previdenza;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni suesposte

PROPONE

- di approvare** il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dell'Intervento inerente la progettazione esecutiva e la Realizzazione dei Lavori di adeguamento degli impianti elettrici, quadri e Power Center dell'Ospedale Civile "Antonio Segni" di Ozieri;
- di liquidare** all'Impresa esecutrice dei lavori, Stacchio Impianti Srl, con sede in Pollenza (MC), via E.Fermi n. 27, P. IVA 01145980437, il credito residuo pari ad € 149.895,20, più IVA al 22% pari ad € 32.976,94, per un importo complessivo di € 182.872,14;
- di liquidare**, ulteriormente, al progettista Dott. Ing. Giuseppe Idda il credito residuo pari ad € 11.587,83, più Cassa Previdenza al 4% pari ad € 463,51, per un importo totale di € 12.051,34;
- di imputare** l'onere complessivo del provvedimento, pari ad € 194.923,48 IVA e CPA inclusa, sui Fondi Regionali, assegnati con ART 20 L67/88, codice progetto ART 20 L67/88 2^FASE, a valere sul bilancio 2024 come da seguente tabella: con imputazione sul conto COGE A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso)

PROGETTO	UFFICIO AUTORIZZATIVO	MACRO AUTORIZ- ZAZIONE	CONTO	DENOMINAZIONE CONTO	IMPORTO
ART 20 L67/88 2^FASE	ASL1-TEC	3 (SUB 5)	A102020801	Immobilizzazioni materiali in cor- so	194.923,48

- di dare atto** che i codici identificativi gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall'art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., sono i seguenti: **8080271292** per i lavori e **ZDD383-DFC1** inerente la Direzione dei lavori;
- di trasmettere** il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo di questa ASL per i successivi eventuali provvedimenti di competenza

DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari	
SI <input checked="" type="checkbox"/>	NO <input type="checkbox"/> DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO <input type="checkbox"/>
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020	
SI <input type="checkbox"/>	NO <input checked="" type="checkbox"/>

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all'Ufficio Delibere per la pubblicazione sull'Albo pretorio dell'ASL n. 1 di Sassari

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Ing. Vinicio Demurtas
(firma apposta sul frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

ACQUISITO IL PARERE			
DIRETTORE SANITARIO DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA		DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA	
FAVOREVOLE	<input checked="" type="checkbox"/>	FAVOREVOLE	<input checked="" type="checkbox"/>
CONTRARIO	<input type="checkbox"/>	CONTRARIO	<input type="checkbox"/>
NON NECESSARIO	<input type="checkbox"/>	NON NECESSARIO	<input type="checkbox"/>

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI Dott.ssa Anna Rosa Negri FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/> CONTRARIO <input type="checkbox"/> NON NECESSARIO <input type="checkbox"/>
--

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l'effetto di darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE - Certificato di regolare esecuzione;

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'A.S.L. n. 1 di Sassari dal <u>13 / 02 / 2024</u> al <u>28 / 02 / 2024</u> .
Il Direttore del Servizio (o suo delegato)
Dott. / Dott.ssa _____